

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ : 11-2-2026

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా పై ప్రతిపక్షాలు ఇచ్చిన అవిశ్వాస తీర్మానం నోటీసులో లోపాలు ఉన్నట్లు లోక్ సభ సచివాలయం తెలియచేసింది.
2. దేశ అభివృద్ధికి ఈశాన్య ప్రాంతాన్ని కేంద్రబిందువుగా, శక్తివంతమైన ఇంజిన్ గా ప్రధానమంత్రి భావిస్తున్నారని వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివ రాజ్ సిఘ్ చౌహాన్ చెప్పారు.
3. మన దేశంలో దేశీయ సార శక్తి మాడ్యూల్ ఉత్పాదన సామర్థ్యం 144 గిగావాట్లకు చేరుకుందని ప్రభుత్వం తెలియచేసింది.
4. ICC T20 వరల్డ్ కప్ క్రికెట్ పోటీలో ఈరోజు సౌతాఫ్రికా, ఆస్ట్రేలియా తో ఆస్ట్రేలియా, ఆర్లాండ్ తోను, ఇంగ్లాండ్, వెస్టీండీస్ తో తలపడతాయి. భారత పురుషుల హాకీ జట్టు ఎఫ్ఐహెచ్ ప్రో లీగ్ ఈరోజు ప్రారంభమవుతుంది.

## LS – SPEAKER

లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా పై ప్రతిపక్ష ఎంపీలు సమర్పించిన అవిశ్వాస తీర్మానం నోటీసులో కొన్ని లోపాలను గుర్తించినట్లు లోక్ సభ సచివాలయం తెలియచేసింది. గత ఏడాది ఫిబ్రవరిలో జరిగిన నాలుగు ఘటనలను ప్రస్తావిస్తూ ప్రతిపక్ష పార్టీలు నోటీసులో పేర్కొన్నాయనీ, ఆ ప్రస్తావనల ఆధారంగా నియమావళి ప్రకారం ఆ నోటీసును తిరస్కరించే అవకాశం కూడా ఉన్నదని లోక్ సభ సచివాలయ వర్గాలు తెలియచేశాయి. అయితే, స్పీకర్ ఓం బిర్లా నోటీసులోని లోపాలను సరిదిద్దుతూ, అమల్లో ఉన్న విధానాల ప్రకారం ముందుకు సాగాలని

సచివాలయాన్ని ఆదేశించారు. అలాగే, ఈ విషయంపై నియమావళి ప్రకారం తక్షణ చర్యలు తీసుకోవాలని కూడా ఆయన సూచించారు. బడ్జెట్ సమావేశాల రెండో దశ ప్రారంభమైన తర్వాత ఈ నోటీసును జాబితాలో చేర్చనున్నారు. సవరణ చేసిన నోటీసు అందిన తర్వాత, అది నిర్దేశిత నియమాల ప్రకారం పరిశీలిస్తారని సచివాలయం వర్గాలు తెలియచేశాయి. ప్రతిపక్ష పార్టీలు నిన్న శ్రీ బిర్లాపై అవిశ్వాస తీర్మాన నోటీసు ఇచ్చాయి. ఆ నోటీసును లోక్ సభ సెక్రటరీ జనరల్ కు సమర్పించారు. కాంగ్రెస్, డీఎంకే, సమాజ్ వాది పార్టీ, ఆర్డీఓ వామపక్ష పార్టీలకు చెందిన మొత్తం 118 మంది సభ్యులు ఈ నోటీసుపై సంతకాలు చేశారు. అయితే టీఎంసీ ఎంపీలు ఈ నోటీసుపై సంతకం చేయలేదు. తనపై ప్రతిపక్షం ప్రవేశపెట్టిన అవిశ్వాస తీర్మాన నోటీసు పరిష్కారమయ్యే వరకు, నైతిక కారణాలపై సభా కార్యకలాపాలకు హాజరుకాబోనని లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా ప్రకటించారు.

**NSD**

### **RS- ZERO HOUR**

రాజ్యసభ సమావేశమైన వెంటనే ఈ ఉదయం జీరో అవర్ ను ప్రారంభించారు. రాజ్యసభాధ్యక్షుడు సి.పి. రాధాకృష్ణన్ అనుమతితో వివిధ రాజకీయ పార్టీలకు చెందిన సభ్యులు అత్యవసర ప్రాధాన్యత కలిగిన అంశాలను ప్రస్తావించారు. బీజేపీకి చెందిన డాక్టర్ లక్ష్మీకాంత్ బాజ్ పేయి ఉత్తర ప్రదేశ్ వేదా రాష్ట్రం కనుక అఖిల భారత వైద్య విజ్ఞాన సంస్థ మరో ఒకటి స్థాపించాలని డిమాండ్ చేశారు.

**NSD**

### **KIREN-RIJIJU- RAHUL GANDHI**

ప్రతిపక్ష నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ లోక్ సభలో జాతీయ భద్రత అంశాలను రాజకీయ సాధనంగా ఉపయోగిస్తున్నారని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరెన్ రిజిజు ఆరోపించారు. జాతీయ భద్రత దేశానికి అత్యంత ముఖ్యమైన విషయం అని పేర్కొంటూ, రాజకీయ లాభం కోసం ఇలాంటి అంశాలను ప్రస్తావించే విధానాన్ని మానుకోవాలని శ్రీ గాంధీకి సూచించారు.

లోక్సభ స్పీకర్‌ను తొలగించాలనే నోటీసుపై స్పందిస్తూ, ఇలాంటి విషయాలను పరిష్కరించేందుకు సభలో సుస్థిరమైన నిబంధనలు, విధానాలు ఉన్నాయని రిజిజు తెలిపారు. ఈ విషయంలో కాంగ్రెస్ ఎంపీల చర్య స్పీకర్ పదవిగౌరవాన్ని తగ్గించిందని ఆయన అన్నారు. పార్లమెంట్ ప్రాంగణంలో మీడియాతో మాట్లాడిన మంత్రి, సభ నిబంధనలు నియమావళిని పాటించకపోవడం చాలా ప్రమాదకరమని పేర్కొన్నారు. అలాగే ప్రతిపక్ష నాయకుడిగా రాహుల్ గాంధీ సభ మర్యాదను కాపాడాల్సిన బాధ్యత ఉందని కూడా ఆయన అన్నారు.

**S/B- KIREN RIJIJU**

**NSD**

-----  
**JAISHANKAR-BRICS SHERPAS**

విదేశాంగ మంత్రి డా. ఎస్. జైశంకర్ నిన్న బ్రిక్స్ 2026 షెర్పాలు, దేశ ప్రతినిధులతో సంభాషించారు. బ్రిక్స్ 20 సంవత్సరాలు పూర్తి చేసుకుని అంతర్జాతీయ సహకారం, సంప్రదింపులు సమన్వయానికి విలువైన వేదికగా నిలిచిందని డా. జైశంకర్ పేర్కొన్నారు. ప్రజలు కేంద్ర బిందువుగా అజెండాను ముందుకు తీసుకెళ్లడంలో బ్రిక్స్ కీలక పాత్ర పోషిస్తున్నదని ఆయన అన్నారు.

**NSD**

-----  
**SHIVRAJ- BUDGET**

కేంద్ర బడ్జెట్ 2026-27ను చారిత్రాత్మకమైనదిగా, భవిష్యత్ దృష్టితో రూపొందించిందని కేంద్ర గ్రామీణాభివృద్ధి, వ్యవసాయ రైతు సంక్షేమ శాఖల మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఈరోజు అభివర్ణించారు. ఇది దేశానికే కాకుండా ఈశాన్య ప్రాంతానికి కూడా కీలకమైన మార్పులను తీసుకువస్తుందని ఆయన పేర్కొన్నారు. ఈరోజు గువాహటిలో మీడియాతో మాట్లాడిన ఆయన, అసోం మొత్తం ఈశాన్య ప్రాంతాన్ని చోదక శక్తిగా మార్చే లక్ష్యంతో ఈ కేంద్ర బడ్జెట్‌లో రికార్డు స్థాయి ఆర్థిక కేటాయింపులు చేసినట్లు తెలిపారు. అలాగే, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అసోం ఇతర ఈశాన్య రాష్ట్రాల అభివృద్ధికి ప్రాధాన్యత ఇస్తున్న నేపథ్యంలో, అసోంలో కీలక అరుదైన భూ ఖనిజాల కోసం ప్రత్యేక కారిడార్‌ను అభివృద్ధి చేయనున్నట్లు కేంద్ర ప్రభుత్వం

నిర్ణయించిందని వెల్లడించారు. భారత అభివృద్ధి వృద్ధికి ఈశాన్య ప్రాంతాన్ని కేంద్రబిందువుగా, శక్తివంతమైన ఇంజిన్‌గా ప్రధానమంత్రి భావిస్తున్నారని ఆయన అన్నారు.

**S/B – SHIVRAJ**

**NSD**

-----  
**LS - SOLAR ENERGY**

దేశీయ సౌర శక్తి మాడ్యూల్ తయారీ సామర్థ్యం 144 గిగావాట్లకు చేరిందని నూతన పునరుత్పాదక ఇంధన శాఖ మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోషి తెలిపారు. లోక్‌సభ ప్రశ్నోత్తరాల సమయంలో అనుబంధ ప్రశ్నలకు సమాధానమిస్తూ ఆయన ఈ విషయం వెల్లడించారు. మునుపు సౌర విద్యుత్ ఉత్పత్తి కేవలం 6 నుండి 7 గిగావాట్ల వరకు మాత్రమే ఉండేదని, ప్రస్తుతం పెరిగిన సామర్థ్యంతో దేశం సౌర మాడ్యూల్‌లను ఎగుమతి చేసే స్థితికి చేరిందని మంత్రి పేర్కొన్నారు. కాంగ్రెస్ నేతృత్వంలోని ప్రభుత్వం పదేళ్ల కాలంలో పునరుత్పాదక ఇంధన రంగానికి కేవలం 856 కోట్ల రూపాయలు మాత్రమే కేటాయించిందని ఆయన అన్నారు. దీనికి విరుద్ధంగా, గత పదకొండు సంవత్సరాల ఎన్నో ప్రభుత్వ కాలంలో పునరుత్పాదక ఇంధన ఉత్పత్తికి లక్షా 27 వేల కోట్ల రూపాయలకుపైగా కేటాయించబడినట్లు మంత్రి తెలిపారు.

**(Byte - Pralhad Joshi)**

**NSD**

-----  
**MACRON VISIT**

ప్రధాని నరేంద్ర మోదీ ఆహ్వానం మేరకు ఫ్రాన్స్ అధ్యక్షుడు ఇమాన్యుయేల్ మాక్రోన్ ఈ నెల 17 నుంచి మూడు రోజుల అధికారిక పర్యటన కోసం భారత్‌కు రానున్నారు. ఈ నెల 19న న్యూఢిల్లీలో జరిగే ఏఐ ఇంపాక్ట్ సమ్మిట్‌లో ఆయన పాల్గొంటారు. ఈ పర్యటన సందర్భంగా హోరైజన్ 2047 రోడ్‌మ్యాప్‌లో పేర్కొన్న విధంగా ద్వైపాక్షిక సహకారాన్ని విస్తృత రంగాల్లో బలోపేతం చేసే అంశాలపై ఇరువురు నేతలు చర్చిస్తారని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

**NSD**

-----  
**AYUSH – MoU**

ఆయుష్ మంత్రిత్వ శాఖ పరిధిలోని ఆల్ ఇండియా ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ ఆయుర్వేద (AIIA) న్యూఢిల్లీలో జనరల్ ఇన్సూరెన్స్ కౌన్సిల్ (GIC)తో సాధారణ ఎంపానెల్మెంట్కు సంబంధించిన అవగాహన ఒప్పందం (ఎఓయూ)పై సంతకాలు చేసింది. ఆయుర్వేదాన్ని ప్రధాన ఆరోగ్య బీమా వ్యవస్థతో అనుసంధానం చేసే దిశగా ఇది ఒక ముఖ్యమైన మైలురాయిగా మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది.

**NSD**

### **REV. DAY ICC MEN'S T20 WORLD CUP**

ఐసీసీ పురుషుల టీ20 ప్రపంచకప్లో, Group 'D' match లో South Africa Afghanistanతో ప్రస్తుతం తలపడుతోంది. అహ్మదాబాద్ లోని Narendra Modi Stadium లో జరుగుతున్న ఈ మ్యాచ్ లో ఆఫ్ఘనిస్తాన్ టాప్ గెలిచి ఫీల్డింగ్ ఎంచుకుంది. కడపటి వార్తలు అందేకరీకి **South Africa 20 ఓవర్లలో 6 వికెట్ల నష్టానికి 187 పరుగులు చేసింది.** గ్రూప్ 'బి' మ్యాచ్లో మధ్యాహ్నం 3 గంటల నుంచి కొలంబోలోని ఆర్. ప్రేమదాస స్టేడియంలో ఆస్ట్రేలియా జట్టు ఐర్లాండ్తో తలపడుతుంది. అలాగే, గ్రూప్ 'సి' మ్యాచ్లో సాయంత్రం 7 గంటల నుంచి ముంబయిలోని వాంఖడే స్టేడియంలో ఇంగ్లాండ్ జట్టు వెస్ట్ ఇండీస్తో పోటీపడనుంది.

**NSD**

### **FIH INDIA**

భారత పురుషుల హాకీ జట్టు ఎఫ్ఐహెచ్ ప్రో లీగ్ లో తొలి రెండు దశలు ఈరోజు నుంచి ఒడిశాలోని రూర్కెలాలో, ఆపై ఈ నెల 21 నుంచి ఆస్ట్రేలియా టాస్మానియాలోని హోబార్ట్లో జరుగుతాయి. భారత జట్టు ఈరోజు బిర్సా ముండా స్టేడియంలో బెల్జియంతో తన పోటీ ప్రారంభించి, రేపు అర్జెంటీనాతో తలపడుతుంది. ఒడిశాలో బెల్జియం, అర్జెంటీనా హోబార్ట్లో ఆస్ట్రేలియా, స్పెయిన్ జట్లతో కలిసి భారత్ రెండు దశల్లో తలా నాలుగు మ్యాచ్లు ఆడుతుంది.

**NSD**

**NEELAM :: MADHVI  
LS - SOLAR ENERGY**

**DPP**

**11.02.2026**

The domestic solar module manufacturing capacity in the country has reached 144 Giga Watt. Minister for New and Renewable Energy Pralhad Joshi stated this while replying to supplementaries during Question Hour in the Lok Sabha. Mr Joshi said, earlier the Solar power generation was only six to seven Giga Watt and now with the enhanced capacity, the country is in a position to export it. He said, during the Congress-led government, only 856 crore rupees was allocated for renewable energy over a period of ten years. Mr Joshi said, in comparison to it, over the past eleven years of NDA government, more than one lakh 27 thousand crore rupees has been allocated for renewable energy production. The Minister said, under the Green Energy Corridor Phase-I, the government has provided ten thousand crore rupees to states, while 12 thousand crore rupees was allocated under Green Energy Corridor Phase-2.

**(Byte - Pralhad Joshi)**

**DIPENDRA/ ANAND/ 1138 HRS**

**NEELAM :: MADHVI  
SHIVRAJ- BUDGET**

**DP-I**

**11.02.2026**

Union Minister for Rural Development, and Agriculture & Farmers' Welfare, Shri Shivraj Singh Chouhan today described the Union Budget 2026-27 as historic and futuristic and will bring significant change to the nation as well as to the Northeastern region.

Speaking to the media in Guwahati today, the Union Minister said the Union Budget has made a record financial allocation aimed at transforming Assam and the entire Northeast into a major growth engine. The Union Minister further informed that the Union Government will develop a corridor in Assam for critical and rare earth minerals as the Prime Minister Shri Narendra Modi prioritise for the development of Assam and other northeastern states. He said that the PM considers Northeast as the centre and engine of India's development and growth.

The Union Minister also said the Budget has been framed keeping in mind villages, the poor, farmers, youth and women. He said poverty has been steadily declining due to schemes being implemented under Prime Minister Modi's leadership and that this Union Budget is extremely important from the perspective of making the poor self-reliant. The Union Minister said the budget of the Rural Development Ministry has been

increased by 21 per cent this year.

**AMINUL HAQUE JWADDER/ GUWAHATI/ MAIL/ 1128 HRS**

**NEELAM :: MADHVI  
LS - SPEAKER**

**DPP**

**11.02.2026**

The Lok Sabha Secretariat has identified certain shortcomings in the notice of no confidence motion submitted by Opposition MPs seeking removal of Lok Sabha Speaker Om Birla. According to Lok Sabha sources, in the notice, opposition parties had made references about the four incidents in February last year and on the basis of it, the notice could have been rejected under the rules. However, Speaker Om Birla has directed the Secretariat to rectify the deficiencies in the notice and proceed in accordance with established procedures. He has also ordered prompt action in the matter as per the rules. Sources said, the notice will be listed after the commencement of the second phase of the Budget Session. It also added that after the receipt of the revised notice, it will be examined in accordance with the prescribed rules.

The Opposition parties had given a notice of no-confidence motion yesterday against Mr Birla. The notice was submitted to the Secretary General of the Lok Sabha. 118 members of opposition parties including Congress, DMK, Samajwadi Party, RJD and Left parties have signed the notice submitted to the Secretary General. However TMC MPs stayed away from signing the notice.

Lok Sabha Speaker Om Birla has decided on moral grounds that he will not attend the proceedings of the House till the no-confidence motion notice brought by the Opposition against him is resolved.

**ANAND/DIPENDRA/1153**

**NEELAM :: MADHVI  
KIREN-RIJIJU- RAHUL GANDHI**

**DP-I**

**11.02.2026**

Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju has accused Leader of the Opposition in the Lok Sabha Rahul Gandhi of using national security issues as a political tool in the House. He said national security is an extremely important matter for the country and urged Mr Gandhi to refrain from raising such issues in a manner for political gain. Commenting on the notice regarding the removal of the Lok Sabha Speaker, Mr Rijiju said there are well-established norms and procedures in the House for dealing with

such matters. He added that the action of Congress MPs in this regard has lowered the dignity of the Speaker's office. Speaking to the media at the Parliament premises, the Minister said it is very dangerous not to adhere to the rules and regulations of the House. He further said that as the Leader of the Opposition, Mr Gandhi has an obligation to maintain the decorum of the House.

**S/B- KIREN RIJJU  
AKSHIT/ SANJEEV/ 1117 HRS**

**TRIPTI**

**MP-I**

**11.02.2026**

**JAISHANKAR-BRICS SHERPAS**

External Affairs Minister Dr S Jaishankar interacted with BRICS 2026 Sherpas and Country Representatives yesterday. In a social media post, Dr Jaishankar said that as BRICS completes 20 years, it stands as a valuable forum for international cooperation, consultation and coordination, taking forward its people-centric agenda. The Minister added that he values the suggestions and perspectives brought in by different delegations to advance BRICS 2026 priorities of resilience, innovation, cooperation and sustainability.

**<><> PALLAVI/0532**

**TRIPTI**

**MP-I**

**11.02.2026**

**MACRON VISIT**

At the invitation of Prime Minister Narendra Modi, French President Emmanuel Macron will pay a three-day official visit to India, commencing the 17th of this month. President Macron will participate in the AI Impact Summit in New Delhi on 19th February. Ministry of External Affairs has said, during the visit, both leaders will hold discussions on strengthening bilateral cooperation across a wide spectrum of areas as enshrined in the Horizon 2047 Roadmap.

The leaders will discuss regional and global issues of mutual interest, including cooperation in the Indo-Pacific. The two leaders will also visit Mumbai to jointly inaugurate the India-France Year of Innovation, which

will be celebrated throughout 2026 in both countries. Mr Macron's visit follows Prime Minister Modi's visit to France in February last year. It reflects the mutual trust and depth of the India-France Strategic Partnership and shared commitment of the two countries to deepen it further.

**<><>CB/PRIYA/0556**

**GAURAV**

**EP-1**

**10.02.2026**

**AYUSH - MoU**

All India Institute of Ayurveda (AIIA) under the Ministry of Ayush today signed a Common Empanelment Memorandum of Understanding (MoU) with the General Insurance Council (GIC) in New Delhi. Calling it a significant milestone towards integrating Ayurveda with the mainstream health insurance ecosystem, the Ministry noted that with this agreement, AIIA has been empanelled with all 32 general insurance companies under the General Insurance Council, enabling patients to avail cashless treatment facilities for eligible Ayurveda-based healthcare services.

Speaking on the occasion, Professor (Vaidya) AIIA, Director, P. K. Prajapati, said that with the signing of this MoU, AIIA has become eligible to provide cashless treatment services under all 32 insurance companies associated with the General Insurance Council. He added that this initiative would significantly benefit patients by improving access, affordability, and trust in Ayurveda-based healthcare. The Ministry also launched a dedicated Ayush Health Insurance Helpline to assist beneficiaries in resolving insurance-related queries and improving awareness about Ayush insurance coverage. The helpline aims to ensure smoother access to entitled insurance benefits and promote wider adoption of insurance-supported Ayush healthcare.

**<><>BHANU/ROHAN/2049 HRS**

**GAURAV**

**EP-II**

**10.02.2026**

**FIH INDIA**

The Indian men's hockey team is all set to kick off a new cycle of the

FIH Pro League, with the opening two legs from tomorrow in Rourkela, Odisha followed by Hobart in Australia's Tasmania from 21 of this month. India will begin their campaign against Belgium tomorrow at the Birsa Munda Stadium, followed by a clash against Argentina on Thursday.

The Indian team will play four matches each in these two legs, which are a tri-series for India, having Belgium and Argentina in Odisha and then Australia and Spain in Hobart.

This year Indian team already have a very packed calendar, having multiple important mega tournaments like the FIH World Cup and the Asian Games. These 8 matches will act as a key dress rehearsal for the coach Craig Fulton and his team ahead of these events. <<<>>>

**SANJIO/ NET/ 1749**

**NEELAM :: MADHVI  
RS- ZERO HOUR**

**DPP**

**11.02.2026**

The Rajya Sabha took up Zero Hour when the House assembled for the day for proceedings. Members from different political parties raised issues of urgent importance with permission of Rajya Sabha Chairman C P Radhakrishnan. Dr Laxmikant Bajpayee of BJP demanded establishment of another AIIMS in Uttar Pradesh being a big State. Other members also raised their issues.

**<><> ANAND/ SANJJEV/ MAIL/ 1157 HRS**

**NEELAM**

**DP II**

**11.02.2026**

**REV. DAY ICC MEN'S T20 WORLD CUP**

In the ICC Men's T20 World Cup, Group 'D' match between South Africa and Afghanistan is underway at Narendra Modi Stadium in Ahmedabad. Afghanistan won the toss and elected to field first against South Africa. **South Africa were** \_\_\_\_\_ for \_\_\_\_\_ in \_\_\_\_\_ overs when the reports last came in.

Later in the day, in the Group 'B' match, Australia will face Ireland at R. Premadasa Stadium, Colombo and, in the Group 'C' match, England will take on West Indies at Wankhede Stadium, Mumbai from 7 PM.

Earlier, Pakistan defeated USA by 32-runs in group A clash at the Sinhalese Sports Club in Colombo last night. While in another match, New

Zealand defeated UAE by 10 wickets in the Group D clash at MA Chidambaram Stadium in Chennai and Netherlands defeated Namibia by 7 wickets wickets in the Group A clash at the Arun Jaitley Stadium in Delhi yesterday.

<><><>**SHAILESH/CB/1131**